Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0012/2022       Em São Pedro da Aldeia, 24 de março de 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR MAX RODRIGUES

LEMOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Max Rodrigues Lemos – Secretário de Estado de infraestrutura e Obras, Deputado

Estadual Licenciado e ex-prefeito de Queimados – pelos relevantes serviços prestados

ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, o Sr. Max Rodrigues Lemos, Secretário de Estado de

Infraestrutura e Obras (atualmente), Deputado Estadual (2018) Licenciado e ex -prefeito

de Queimados (2009-2012 e 2013-2016). Sua luta para mudar a vida das pessoas é

constante, no entanto, Max enxerga em seus princípios, valores e, notoriamente, em sua

família, seus maiores tesouros. Advogado, formado pela tradicional Universidade Santa

Úrsula, casado, pai de lindos trigêmeos, Max Rodrigues Lemos tem uma história

construída nos embates da política do estado. Cuidar dos mais necessitados sempre foi

sua prioridade e já são mais de 30 anos de dedicação ao Rio de Janeiro. Foi na Baixada

Fluminense que nasceu, cresceu, fez família e iniciou a vida pública. Herdou do pai,

Iran Lemos (ex-vereador de Nova Iguaçu), o gosto pela militância, a convicção de que

a política, acima de tudo, é um instrumento de transformação social. Da mãe, Dona

Ivone (mantenedora de uma creche que cuida de dezenas de crianças há mais de 30

anos em Queimados), Max leva a vontade de lutar pelos mais necessitados.

Em sua esposa Ana Paula Lemos e seus três filhos (Carol, Rafael e Luíza), Max

encontra sua inspiração e força para continuar a batalhar todos os dias por um estado

cada vez melhor e mais forte.

Desde 2021, Max vem lutando junto aos órgãos responsáveis, pela continuidade

das obras no interior do Estado, sobretudo em São Pedro da Aldeia, que em março de

2022, contará com o início de mais uma obra de pavimentação e infraestrutura,

deixando claro seus esforços sem medida.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2022.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2